Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Убеевская средняя общеобразовательная школа»
Красноармейского района Чувашской Республики
(МБОУ «Убеевская СОШ»)

	Чăваш Республикинчи
Красноармейски районěн
 «Пěтěмěшле пěлÿ паракан
Упи вăтам  шкулĕ»
муниципалитетăн бюджетлă  пĕтĕмĕшле вĕренÿ учрежденийě

	429626, Чувашская Республика, село Убеево, ул. Сапожникова, дом 12, тел. 8 (83530) 33-2-40
e-mail: ubeev_sosh@mail.ru

	ПРИКАЗ

  от 30.08.2024                                                                                            № 38/1-о

Об утверждении плана мероприятий                   «дорожная карта» организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 2024-2025 учебный год

В целях обеспечения качественной подготовки к государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий "дорожная карта" организации подготовки и проведения ГИА  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2024 – 2025 учебном году (приложение).
1. Заместителю директора по УВР Федорову С. Ю.:
1. Провести работу по реализации плана мероприятий "дорожная карта" организации подготовки и проведения ГИА  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Убеевская СОШ»;
1. Своевременно разместить в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте школы  план мероприятий и информационные материалы по вопросам организации и проведения ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2024-2025 учебном году.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ___________Германова Г.Ф.

Приложение 1 к приказу № 38/1-о
от 30.08.2024г.

План мероприятий «дорожная карта» организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Убеевская СОШ» в 2024-2025 учебном году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	I. Анализ проведения ГИА в 2024 году

	1.1.
	Анализ проведения контрольных мероприятий по организации и проведению ОГЭ-2025
	Сентябрь - октябрь 2024
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	1.2.
	Подготовка и публикация статистической информации, аналитических материалов по результатам ОГЭ-2024
	Сентябрь - октябрь 2024
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	II. Организационно - методическая работа

	2.1.
	- Обеспечение участников ГИА учебно-тренировочными материалами, методическими пособиями,  информационными и рекламными материалами.
Оформление информационных стендов по вопросам проведения ГИА в 2025 году
	В течении учебного года
	Администрация школы

	2.2.
	Оформление страницы сайта школы «Государственная (итоговая) аттестация»:
- планы работы ОО по подготовке к итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов
-телефоны «Горячей линии»
-новые  нормативные документы по вопросам итоговой аттестации 2024 года
-  советы психолога
- расписание экзаменов.
	В течении учебного года

Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

Ответственная за  работу официального сайта школы Петрова С.В.

	2.3.
	Проведение обучающих совещаний, родительских собраний по подготовке к итоговой аттестации обучающихся 11-х, 9-х классов.
	В течении учебного года
	Администрация школы

	2.4.
	Формирование нормативной базы для организации подготовки и проведения итоговой аттестации 2025 года.
	Сентябрь 2024г.
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	2.5.
	- Индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения ГИА-2025
- Проведение репетиционных экзаменов по  предметам в 9,11 классах
	Февраль, март, апрель 2024 года
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.
Учителя-предметники

	2.6.
	Реализация графика проведения консультаций для обучающихся 9, 11 классов
	Сентябрь – май 2024-2025 учебного года
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.
Учителя-предметники

	2.7.
	- Выдача уведомлений выпускникам, допущенным к сдаче ГИА
- Педагогический совет по допуску обучающихся к ГИА
- Организация дополнительных занятий для выпускников
	Май
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	2.8.
	Организация и проведение методических объединений
	По отдельному графику
	Руководители ШМО

	2.9.
	Анализ ГИА-2024
	Июнь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	III. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

	3.1.
	Участие педагогических работников в обучающих семинарах
	В течении года
	Отдел образования

	3.2.
	Участие педагогических работников, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11, в семинарах-совещаниях, организуемых на республиканском уровне
	В течении года
	Отдел образования

	3.3.
	Организация и осуществление психолого-педагогического сопровождения обучающихся выпускных 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций
	В течении года
	ЦДК отдела образования;
Администрация школы

	IV. Нормативные документы

	4.1.
	Первичное анкетирование обучающихся 9, 11 классов по вопросу выбора экзаменов ГИА
	Сентябрь, октябрь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Классные руководители

	4.2.
	Сбор копий паспортов участников ГИА-2025
	Сентябрь, октябрь
	Классные руководители

	4.3.
	- Оформление протоколов родительских собраний и листов ознакомления с информацией о проведении ЕГЭ и ОГЭ;
- Сбор письменных заявлений участников ГИА о выборе экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ;
- Формирование базы данных. Корректировка списков участников ГИА по предметам по выбору (до 1 февраля – 11 класс, до 1 марта – 9 класс);
- Приказ на проведение сочинения в 11 класс как допуска к ГИА.
	Декабрь-февраль
	Директор школы Германова Г.Ф.;
Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Классные руководители

	4.4.
	- Приказ о допуске учащихся 9,11 классов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ;
- Приказ об ответственности лиц, привлекаемых к работе по проведению ГИА.
	Май
	Директор школы Германова Г.Ф.;

	4.5.
	- Подготовка справки о качестве проведения и результатах ГИА -2025;
- Формирование отчётов по результатам ЕГЭ, ОГЭ;
	Июнь-август
	Директор школы Германова Г.Ф.;
Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	V. Работа с педагогами

	5.1.
	- Анализ типичных ошибок учащихся при сдаче ГИА в 2024 году;
- Составление первичных списков обучающихся 9, 11 классов для сдачи ЕГЭ и ОГЭ по выбору;
- Работа с классными руководителями:
контроль успеваемости и посещаемости учащихся 9,11 классов.
	Сентябрь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители.

	5.2.
	Формирование индивидуального плана подготовки выпускников к итоговой аттестации
	Октябрь
	Учителя-предметники

	5.3.
	Консультации по вопросам подготовки учащихся к ГИА:
- Работа с образцами бланков по ЕГЭ и ОГЭ.
- Проведение административного и текущего контроля.
- Организация и технология проведения ГИА.
- Обзор текущей информации о ходе подготовки к ГИА.
	Ноябрь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	5.4.
	1.Информирование о нормативных документах по организации итоговой аттестации в 2025 году.
2.Контроль подготовки к ГИА (реализация плана работы по подготовке к итоговой аттестации).
	Декабрь
	Директор школы Германова Г.Ф.;
Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю

	5.5.
	- Подготовка к проведению тренировочных тестов с обучающимися 9, 11 классов в рамках школы;
- Корректировка списков обучающихся 9, 11 классов для сдачи ЕГЭ и ОГЭ по выбору.
	Январь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители.

	5.6.
	- Изучение нормативных документов по организации ГИА -2025.
- Анализ проведения и результатов тренировочных работ в 9 и 11 классах по русскому языку и математике.
	Февраль
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители.

	5.7.
	- Контроль подготовки к ГИА;
- Информационная работа с учителями-предметниками и классными руководителями.
	Март - май
	 Администрация школы
Классные руководители 9,11 классов , учителя-предметники

	VI. Работа с обучающимися 9, 11 классов

	6.1.
	- Собрание выпускников по вопросу   содержания, особенностей подготовки и проведения ГИА в 2024- 2025 учебном году;
- Консультации для подготовки к ЕГЭ и ОГЭ;
- Тренировочные работы в 9 и 11 классах.
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители.

	6.2.
	Анкетирование обучающихся по опросу «Экзамены по выбору», «Мой выбор уровня ЕГЭ по математике»
	Сентябрь
	Социальный педагог, учителя - предметники

	6.3.
	1.Работа по тренировке заполнения бланков ГИА.
2.Индивидуальное консультирование педагогами обучающихся выпускных классов.
3.Диагностическая работа по математике в 9 классах
	Октябрь - ноябрь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.

	6.4.
	- Работа с образцами бланков ответов ГИА;
- Работа с демонстрационными версиями ЕГЭ и ОГЭ, кодификаторами и спецификацией;
- Полугодовая аттестация по математике и русскому языку в 9 и 11 классах с использованием КИМов.
	Декабрь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители

	6.5.
	- Изучение нормативных документов по ГИА в 2020 году.
- Тренировочные работы в формате ЕГЭ и ОГЭ в рамках школы.
- Анализ проведения тренировочных работ в формате ЕГЭ и ОГЭ.
- Индивидуальные и групповые консультации по проблемным вопросам
- Сбор заявлений на ЕГЭ
	Январь
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
[bookmark: _GoBack]Классные руководители

	6.6.
	- Работа с демонстрационными версиями ГИА;
- Индивидуальные консультации учителей-предметников по подготовке к  ГИА;
- Сбор заявлений на ОГЭ.
	Февраль, март
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители

	6.7.
	- Организация дополнительных занятий :
1. Индивидуальное консультирование обучающихся.
1. Работа с заданиями различной сложности.
1. Практические занятия по заполнению бланков ответов.
- Оповещение учащихся об организационных моментах проведения экзамена.
- Выдача обучающимся  уведомлений  на экзамены
	Апрель, май
	Заместитель директора по УВР Федоров С. Ю.;
Учителя-предметники;
Классные руководители

Приложение 1 к приказу № 38/1-о
от 30.08.2024г.

График консультационных мероприятий по подготовке ГИА-2024

	№
	Предмет
	День недели
	Предметник

	1.
	Русский язык (ОГЭ)
	Четверг (14.20- 15.00)
	Александрова Е.А.

	2.
	Математика (ОГЭ)
	Среда (14.20- 15.00)
	Миронова И.Б.

	Чувашский язык (РГЭ)
	Пятница (14.20- 15.00)
	Петрова С.В.

	География (ОГЭ)
	Вторник (14.20- 15.00)
	Иванова З.Н.

	Обществознание (ОГЭ)
	Суббота (9.00- 12.00)
	Федоров С. Ю.

	Химия (ОГЭ)
	Суббота (9.00 -12.00)
	Фролова Л.В.

	Русский язык (ЕГЭ)
	Понедельник (14.20- 15.00)
	Александрова Е.А.

	Математика (ЕГЭ)
	Пятница (14.20- 15.00)
	Миронова И.Б.

	Химия (ЕГЭ)
	Понедельник (13.00-14.00)
	Фролова Л.В.

	Биология (ЕГЭ)
	Вторник (14.20- 15.00)
	Фролова Л.В.